PROJETO DE LEI Nº. 109

de 27 de agosto de  2002

"Dispõe sobre denominação

de  via pública”.

Art. 1º    Fica denominada de  “ANTONIO CARLOS MENEGUIM” - TONHÃO,  a Rua “29”, localizada no loteamento da Vila Real de Barra Bonita, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º    Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2002.

Vereador  CARLOS TRIGO
Autor
PROJETO DE LEI Nº. 109

de 27 de agosto de  2002
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Sr. ANTONIO CARLOS MENEGUIM, conhecido como TONHÃO, denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no art. 4º, inciso VII, da Lei nº. 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2002.

Vereador  CARLOS TRIGO
Autor
ANTONIO CARLOS MENEGHIM - TONHÃO

Dados Pessoais

Nasceu em Botucatu -SP, em 05/04/34, sendo filho do               Sr. Constantino Meneguim e da Sra. Rosa Figueira.

Casado com a Sra.  Pedrina Biazon Meneguim, com quem teve duas filhas: Sônia Maria Meneguim e Rosa de Fátima Meneguim.

Fez seus estudos na escola EECA (antiga escola modelo). Era católico praticante. Foi coroinha na igreja Nossa Senhora de Lourdes. Residiu na cidade de Botucatu por 67 anos.

Trabalhou na Oficina Mecânica Mascote, de propriedade do  Sr. Eduardo Leciolli.  Pessoa humilde, sempre voltada para o trabalho.Trabalhou durante 45 anos como mecânico de automóveis, sendo que dos quais, mais de 30 anos na mesma empresa. No desempenho de suas funções não tinha dia nem hora para prestar socorro mecânico a quem quer que solicitasse, muitas vezes apenas pela prestatividade, sem pedir nada em troca. Foi doador de sangue durante longo tempo. Também praticou futebol de salão na Associação Atlética Botucatuense. Contou sempre com a admiração e carinho de todos que de uma forma ou de outra desfrutaram de sua convivência.

Nosso homenageado era extremamente devotado à família, ao trabalho e aos amigos.

Suas fontes de lazer por opção eram as pescarias e ranchadas no Rio Bonito e na Mina. Também auxiliou nas construções dos primeiros ranchos da Mina.

Faleceu no dia 25 de fevereiro de 2001, na cidade de Botucatu, deixando muitas saudades a todos que com ele tiveram a oportunidade de conviver.